
 

 

 

 

N.   13     del reg. 

 

 

DATA  24/07/2021 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E  ASSEGNAZIONE 

RISORSE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCULI 

CIMITERIALI IDENTIFICATI AL BLOCCO A DEL CIMITERO COMUNALE -- 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

DELL'AREA TECNICA.  

 

 

 

 L’ anno Duemilaventuno il giorno Ventiquattro del mese di Luglio alle ore 13:30 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, 

nominato con D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario 

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 62 DEL 19/07/2021 

 

PREMESSO: 
 

− che con comunicazione di servizio prot. n. 4411  del 14/07/2021, il Responsabile 
dell’Area Tecnica ha relazionato sulla necessità di procedere ad un intervento di 
manutenzione straordinaria al tetto di copertura dei loculi cimiteriali identificati al Blocco 
A del cimitero comunale, a seguito di sopralluogo effettuato dallo stesso, i lavori in 
questione sono stati quantificati in € 3.500,00 oltre IVA al 10% per un totale 
complessivo di € 3.850,00;  

 

ACCERTATO: 

✓ CHE l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

✓ CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 
13 del 18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 
2021; 

✓ CHE l’art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22 Marzo 2021, n°41 (pubblicata sulla 
GURI n. 70 del 22/03/2021), ha disposto che per l’esercizio finanziario 2021, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è ulteriormente differito al 30 Aprile 
2021; 

✓ CHE come da comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri 
(consultabile al seguente link: https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-
stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-16/16759), è stato approvato un decreto legge 
(oggetto di prossima pubblicazione sulla G.U.) contenente alcune proroghe di termini, 
in particolare, è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del 
rendiconto relativo all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte 
degli EE.LL.; 

✓ CHE con Circolare F.L. n°28 del 28/05/2021 – Prot. n°12883, il Ministero dell’Interno 
– Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha comunicato che il decreto legge 
25 maggio 2021, n. 73 recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-9, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali" pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 123 del 25 maggio 2021,  in particolare, 
l'articolo 52, comma 2, ha prorogato esclusivamente "per gli enti locali che hanno 
incassato le anticipazione di liquidità di cui al decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, il differimento 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 al  31 luglio 2021; 

✓ CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/07/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto 
rientra fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio; 

VISTO il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla 

legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

DATO ATTO che la spesa per l'esecuzione dei lavori in questione rientra fra quelli previsti dall’art. 

163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie  il mancato intervento potrebbe 



comportare danni gravi e certi al patrimonio comunale); 

 

DATO ATTO che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con fondi del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

PRECISATO che l'iniziativa riveste carattere di urgenza per l'approssimarsi della stagione 
Invernale; 
 
VISTO il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, principio 8.12, che testualmente 
recita: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina 
generale, riguardante il fondo di riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di 
tale accantonamento solo pre fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le 
elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione 
o l'avvio di attività soggette a termine o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe 
danno per l’Ente”;  
 
RITENUTO di dover intervenire a causa della carente copertura finanziaria del cap. 10011 del 
Corrente Bilancio, attraverso un prelevamento dal fondo di riserva per €. 3.850,00 ; 
 
CONSIDERATO dunque che l'utilizzo del fondo de quo è motivato dalle esigenze straordinarie 
sopra descritte; 
 
VERIFICATO che il fondo di riserva di cui al capitolo 10011,avente codice di bilancio 

20.01.1.110.10011 del Bilancio di previsione 2021, presenta la disponibilità necessaria per far 

fronte alla sopra descritta richiesta; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017 ed in ultimo con la L. 
n. 120/2020; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’OO.AA.EE.LL. vigente; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 4411 del 14/07/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica,  

per le ragioni in premessa esposte, e di  approvarla; 

2. Di operare il prelievo dal fondo di riserva pari ad €. 3.850,00 dal fondo di riserva di cui al 

capitolo 10011, avente  codice di bilancio 20.01.1.110.10011, del Bilancio di previsione 

2021; 

3. Di impinguare il cap. 21105 del Bilancio di previsione 2021 della somma complessiva di           

€. 3.850,00 che attualmente presente la disponibilità; 

4. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, per le necessità di riferimento, la somma 

complessiva di  € 3.850,00 ; 



5. Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica  all'espletamento di tutti i successivi 

adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 

50/2016); 

6. Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 

di     Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

7. Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile esecuzione dei lavori   in oggetto 

rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (nella fattispecie il mancato intervento potrebbe comportare danni gravi e certi al 

patrimonio comunale); 

8. Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso alle procedure per 

l'affidamento dei lavori di che trattasi, si farà fronte con successivi atti del suddetto 

Responsabile; 

9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area con funzioni dirigenziali 

dell'Area Tecnica e al Responsabile  dell'Area Economica Finanziaria per i relativi 

provvedimenti di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                              IL PROPONENTE  

    F.to Geom. Giuseppe Franchina                                          F.to Dott. Giuseppe Torre  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di € 3.850,00 con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Impegno n.   _____________ 

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                             Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  16.07.2021                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 23.07.2021                                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
       IL COMMISSARIO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Giuseppe Torre                                           F.to  Dott.ssa chiara Morelli 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  27.07.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 11.08.2021 con il nr. cron. 487 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 

 


